
P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\PNRR\avvisi pnrr Diana\NOTIFICHE\determina affidamento 1_4_5 NOTIFICHE.doc 

 

 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
  CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA  

 

 

 

I SETTORE 

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

 

        DETERMINAZIONE        N. 127  DEL 27.06.2023 
 

        REGISTRO GENERALE N.  331 DEL 27.06.2023   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DEL EPRCORSO DI 

TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – PIANOS 

TRATEGICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE ELA CONNETTIVITA’ DEL PAESE 

“ITALIA DIGITALE 2026” PNRR MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA DIGITALE 

NOTIFICHE” CUP H21F22002960006 CIG 9928941550. 

   

L’anno duemilaventitre il giorno VENTISETTE del mese di giugno e nella Casa 

Comunale, la sottoscritta Franchina Maria Alfonsa nella qualità di Responsabile della 

Posizione Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla persona” 

giusta determinazione del Sindaco n. 3 del 29.07.2022, avvalendosi delle facoltà 

derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\PNRR\avvisi pnrr Diana\NOTIFICHE\determina affidamento 1_4_5 NOTIFICHE.doc 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DEL EPRCORSO DI 

TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – PIANO 

STRATEGICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE ELA CONNETTIVITA’ DEL PAESE 

“ITALIA DIGITALE 2026” PNRR MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA DIGITALE NOTIFICHE” 

CUP H21F22002960006 CIG 9928941550 

 

 

PREMESSO:  

 che con l’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato definito il piano 

strategico per la transizione digitale e la connettività del paese “Italia digitale 2026” che definisce il 

percorso di trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione che il Comune di San Salvatore 

di Fitalia ha partecipato al seguente avviso a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR):  

• Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022. 

 Che è stato ammesso al finanziamento così come segue:  

 Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022 per l’importo di €. 23.147,00 

CUP H21F22002960006. 

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è stata introdotta con la Legge 160/2019 e successivamente 

disciplinata con il D.L. 76/2020 e regolamentata con i Decreti MITD del 08/02 e 30/05 2022; 

   la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è stata introdotta con la Legge 160/2019 e successivamente 

disciplinata con il D.L. 76/2020 e regolamentata con i Decreti MITD del 08/02 e 30/05 2022; 

  la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) Raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione 

digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della 

gestione della comunicazione e della determinazione della migliore modalità di comunicazione.  

  Che la stessa in aggiunta, per l’inoltro di messaggi di cortesia, si appoggia ad ulteriori canali di 

comunicazione (email, SMS, app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino 

destinatario della notifica; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta C.le n. 82 del 26/06/2023 ad oggetto “PNRR – MISURE 

“ITALIA DIGITALE 2026” – PRESA ATTO E ASSEGNAZIONE RISORSE”, con la quale, tra l’altro, 

sono state assegnate le somme al Responsabile del 1° Settore e impartiti gli indirizzi operativi riportati di 

seguito: 

 Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022 per l’importo di €. 23.147,00 

CUP H21F22002960006” prevista al cap. 10130315/7. 

•  DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al sotto 

soglia; 

     VERIFICATO che nel catalogo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione è disponibile 

il servizio sopra descritto; 

       RISCONTRATO che la DITTA APKAPPA S.R.L. con sede legale in Milano Via F. Albani, P.IVA – 

CF it-08543640158  sul catalogo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ha offerto il 

servizio da acquisire al prezzo di €. 8.500,00 IVA esclusa; 

       CONSIDERATO che si è proceduto ai sensi dall’[art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei contratti, 

dell’art 1, comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, così come modificato con legge 108/2021 (per 

procedure avviate sino al 30 giugno 2023), all’acquisto del servizio di attivazione portale notifiche 

digitalia” – fondi PNRR Misura 1.4.5 emettendo ordine di acquisto (ODA) del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 7321595.   

DATO ATTO che: 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\PNRR\avvisi pnrr Diana\NOTIFICHE\determina affidamento 1_4_5 NOTIFICHE.doc 

• l’efficacia dell’aggiudicazione sarà disposta con successivo atto, ai sensi dell’art. 32 - comma 7 - 

del D.Lgs. n. 50/2016, subordinato alla verifica, in capo all’affidatario, del possesso dei requisiti 

previsti per la partecipazione alla procedura di affidamento; 

• ai sensi dell’art. 8, comma 1 – lett. a), della legge n. 120/2020 è autorizzata la consegna del 

servizio in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 – comma 8 – del D.Lgs. n. 50/2016 – nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto previsti per la partecipazione 

alla procedura di affidamento; 

• in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà 

alla revoca dell’affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• che la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto (ODA) del 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione, a fronte della verifica del possesso dei 

requisiti ex art.80 D.Lgs. 50/2016, in conformità con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC 

n. 4; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio all’operatore APKAPPA S.R.L. con sede legale in 

Milano Via F. Albani, P.IVA – CF it-08543640158  per €. 10.370,00 IVA compresa (IVA inclusa); 

ACCERTATO che le risorse di cui all’art.1 sono poste a carico della contabilità della Presidenza del 

Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP. 

TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale e allocate al 

cap. 10130315/7 imp. 88233/2023 del bilancio corrente. 

 

DATO ATTO che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e quindi è 

stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa. 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto comunale e l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

          VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”  

          VISTA la legge 120/2020 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;  

    VISTI inoltre: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;  

 Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;  

 

Ritenuto di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza;  

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma 

parte formale e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PRENDERE conseguentemente atto delle risultanze della procedura di O.D.A. svolta sul Mepa 

e, conseguentemente, aggiudicare il servizio di attivazione e realizzazione della Misura 1.4.5 

"Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni Settembre 2022 alla Ditta APKAPPA S.R.L. con sede 

legale in Milano Via F. Albani, P.IVA – CF it-08543640158  ad un prezzo totale €. 10.370,00  IVA 

compresa; 

3. DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa della relativa spesa al capitolo  10130315/7 

imp. 88233/2023 del bilancio corrente  

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto 

(ODA) del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in conformità con quanto previsto 

dalle Linee Guida ANAC n. 4; 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\PNRR\avvisi pnrr Diana\NOTIFICHE\determina affidamento 1_4_5 NOTIFICHE.doc 

5. DI ATTESTARE che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, e 

quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa. 

6. DI TRASMETTERE copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

7. DI DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del 

servizio, a fronte di presentazione di fattura elettronica entro giorni sessanta dalla data di ricezione di 

fattura e previe verifiche di rito. 

8. DI DARE ATTO: 

 Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento 

interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in 

analoghe situazioni; 

 che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel 

termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 

gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 

esso; 

 diviene esecutiva, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;  

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

                                    ECONOMICO FINANZIARIO E  

                                        SERVIZI ALLA PERSONA 

                                          Maria Alfonsa Franchina  

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\PNRR\avvisi pnrr Diana\NOTIFICHE\determina affidamento 1_4_5 NOTIFICHE.doc 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ____________ 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

❑ Sindaco 

❑ Assessore 

❑ I Settore 

❑ II Settore 

❑ III Settore 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

❑ Impegno n° 88233/2023  Euro      10.370,00     Cap 10130315/7 

 

 

Lì  27.06.2023 

 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                  Rag. Maria Alfonsa Franchina 

 

 

 

 

 

 

 


